C.I.L. 6, 4355; a Nuceriam I. Neap. 6280; a pontifices C.I.L. 6, 2493: a tempestatem 6, 13 099.

a oder ab mit dem Genitiv, vergl. Rönsch Itala p. 442 und dessen Collect. p. 132.

2. *absque* mit dem Accusativ: non absque numen illud esse curam sui Iul. Valer. 1, 23, Kübler (p. 32, 13) schreibt dafür non absque cura sui esse numen illud.

3. *ad* mit dem Dativ, vergl. Rönsch, Itala p. 442;

ad mit dem Ablativ, vergl. Rönsch, Collect. p. 133, 172; ferner annis ad LXXX C.I.L. 8, 284.

4. *apud* mit dem Dativ, vergl. Rönsch, Itala p. 442.

5. *coram* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 409;

coram mit dem Genitiv, vergl. Rönsch a. a. O. p. 442.

6. *cum* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 409 und dessen Collect. p. 133, ferner auch pergit ad Romam cum multa milia gentes Comodian. Apolog. 806 und implebitque mare navibus cum milia multa 888; cum adiacentem aedificium C.I.L. 6, 13 143; cum Albinium Felicionem coniugem 8, 8007; cum Serdicam coniugem 6, 776; cum coiugem et filios 6, 667; cum coniugem suam 6, 9226; 6, 9766: cum nepotes 9, 1938; cum sodales 4, 221; cum collegas I. Neap. 6313 und cum comparem 6733; cum (oder con) quem (oder quen) C.I.L. 5, 1647; 5, 1705; 6, 10 504; 6, 10 676; 6, 12 739; 6, 12 994; 6, 13 044; 6, 13 292; 6, 13 331; 6, 13 713 u. a.; I. Neap. 1372; 1821; 3214; 4796; 6420; 6605; 6940; Orell. 4869; cum quam C.I.L. 6, 13 108; cum quom C.I.L. 6, 3604; cum discentes 4, 698: cum omnes sacratos 6, 730; cum partem I. Neap. 79 Z. 11 (Z. 26 cum parte) und cum picturam 4342: cum porticum C.I.L. 6, 2273; cum publicos 6, 2104 a Z. 28; cum sodales 4, 221; 4, 275.

7. *de* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 410 und dessen Collect. p. 190; ferner de Antonianas C.I.A. 6, 9232; de annos septe 6, 12 607.

8. *e* und *ex* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 410; ferner ex Saturnalia prima C.I.L. 6, 2086 Z. 39: ex Kalendas Iulias 6, 3062; ex decretum 6, 1031: ex redditum Ephem. epigr. 5 No. 328:

e und ex mit dem Genitiv, vergl. Rönsch, Itala p. 442.

9. *extra* mit dem Ablativ: extra pariete C.I.L. 10, 1781, 1 Z. 16.

10. *infra* mit dem Ablativ: infra vinea memoriae sunt Grom. Lat. ed. Lachmann I p. 316, 9.

11. *inter* mit dem Ablativ: *inter quibus* C. I. L. 8, 6700; *inter eis* Ephem. epigr. 5 No. 498.

12. *ob* mit dem Ablativ: *ob tanto amore* C. I. L. 10, 5336; *ob . . amore* 9, 4206; *ob nimio amore* Orell. 4360 Z. 12 (*ob meritum amorem et religionem* Z. 2); *ob perpetuo et simplicissimo amore* I. Neap. 5786; *ob eadem contemplatione* Orell. 4360 Z. 9; *ob dedicatione* C. I. L. 6, 85; *ob innocentia actu* 8, 240; *ob laboribus* 10, 5200; *ob luminibus restitutis* 6, 68; *ob meritis* 2, 497; 8, 4380; 8, 9084; 8, 9100; 8, 9426; 8, 10917; 10, 683; 10, 1750; I. Neap. 2118; 2648; 2891; Inscr. de l'Algér. 1769; 3593; 3947; Orell. 3300; Ephem. epigr. 5 No. 365; 995; 998; 1017; 1305.

13. *per* mit dem Ablativ: *per fratribus* C. I. L. 8, 3455; *per Iulio Floro* 8, 4483; *per patronis* 6, 3743; *per Proculo* 3, 1590<sup>a</sup>; *per suis* 3, 1743; *per quo* Orell. 3300 und I. Neap. 2648; *per Fl. Alexandro* C. I. L. 6, 735.

14. *prae* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 412.

15. *praeter* mit dem Ablativ, vergl. Rönsch, Collectanea p. 172.

16. *pro* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 412 und Collectanea p. 265; ferner *pro nos* C. I. L. 8, 5926; *pro salutem* 3, 875; 3, 1038; 6, 224; 6, 479; Ephem. epigr. 5 No. 278; 295; 1053; 1222; *pro salutem suam* C. I. L. 6, 2843; Ephem. epigr. 2 S. 319 No. 343; *pro se et suos* C. I. L. 3, 1600; 3, 3474; 3, 5565; *pro sanguine et corium* C. I. L. 6, 820.

*pro* mit dem Genitiv, vergl. Rönsch, Itala p. 442.

17. *propter* mit dem Ablativ: *propter incursione* I. Neap. 2509; 2510.

18. *sine* mit dem Accusativ, vergl. Rönsch, Itala p. 412 und Collectanea p. 172, ferner *sine laesione* C. I. L. 6, 9663; *sine fraudem* 6, 9485.

19. *super* in örtlicher Bedeutung nimmt gewöhnlich den Accusativ zu sich, so *super terrae tumulum noluit statui nisi columellam* Cic. Legg. 2, 26, 66; *sedens super arma* Verg. Aen. 1, 295; *ossa super recubans* Aen. 8, 297; *super ossa ferebant* Aen. 10, 841; *super telum stantem* Liv. 8, 9, 5; 10, 7, 3; *domos super se ipsos concremaverunt* 21, 14, 4; *ab tergo ac super caput* 22, 4, 4; *cum castra metari Poenus in tumulo super fluminis ripam vellet* 27, 48, 2; *super amnis Mincii ripam consederunt* 32, 30, 4 und *castris super ripam Tiberis positis* 35, 33, 10; *super Aethiopum duorum umeros* Plin. N. H. 10, 43, 60 (122). — Dichter aber gebrauchen öfters den Ablativ: *Fronde super viridi* Verg. Eclog. 1, 80 und *strato super ostro* Aen. 1, 700; *Chalcidica super*

arce Aen. 6, 17 und gemina super arbore Aen. 6, 203; super tenero gramine Culex 69 und inflexis super carinis 346; ligna super foco reponens Horat. Carm. 1, 9, 5; super Pindo Carm. 1, 12, 6; ensis super impia cervice pendet Carm. 3, 1, 17; campis atque Neptuno super Epod. 7, 3 und hortus ubi et tecto vicinus iugis aquae fons et paulum silvae super his foret Serm. 2, 6, 2. Bei Caes. bell. civ. 2, 10, 4 ist in den Hdschr. nicht super musculo, sondern super musculos (im Leid. 2 super musculum) und 3, 39, 2 nicht super qua, sondern super quas. Super hanc (cenam) Plin. Epist. 3, 5, 11; super cenam Epist. 4, 22, 6; Suet. Vesp. 22; super mensam Curt. 7, 4, 7 und super vinum et epulas 8, 4, 30, aber nocte super media Verg. Aen. 9, 61 und rixa super mero debellata Hor. C. I, 18, 8.

Der Accusativ ist ferner erforderlich, wo super darüber hinaus bedeutet. Super Numidiam Gaetulos accepimus agitare Sal-lust. Iug. 19, 5; supra et Garamantas et Indos proferet impe-rium Verg. Aen. 6, 794; supra castra hostium evasit Liv. 8, 7, 1; super Sunium navigans 28, 8, 11; sita est urbs super Peneum amnem 32, 15, 8; ad Antiochiam super Maeandrum amnem po-suit castra 38, 13, 4; parvo intervallo super laevum cornu locati 42, 58, 14 und sita est super Ambracium sinum 43, 21, 6; super omnia 31, 18, 3; cunctis super vota fluentibus Tacit. Histor. 3, 48; super sexaginta milia Germ. 33 und super triginta milia Agricol. 29. — Daher auch da, wo *super* gleichbedeutend mit *praeter* ist: super haec Liv. 2, 27, 10; 30, 1, 6; super solitos honores 2, 31, 3; super bellum annonae premente 2, 51, 2; super cetera 21, 46, 1; 22, 6, 11; 40, 23, 5; super immunitatem 38, 39, 9; super inpunitatem 40, 56, 2; super insitam violentiam Ta-cit. Ann. 1, 59; super eas civitates Ann. 3, 63; super tot sena-tores adversos Ann. 3, 67. Bei Ammianus Marcellinus ist jedoch *super his* für *praeterea*: 15, 7, 8; 16, 5, 7; 17, 13, 4; 18, 7, 3; 21, 16, 17; 22, 3, 12; 22, 16, 17; 23, 1, 7; 23, 6, 79; 25, 3, 13; 31, 1, 3; 31, 13, 11; 31, 14, 3.

Wo aber *super*, wie sonst *de*, den Gegenstand der Verhand-lung oder der Betrachtung einführt, wird es notwendig mit dem Ablativ konstruiert. Sed hac super re nimis, ne meam ipse *συμ-πάθειαν* iam evocem Cic. Ep. Att. 10, 8, 10; quid agendum nobis sit super legatione votiva Ep. Att. 14, 22, 2; hoc super re scri-bam ad te Regio Ep. Att. 16, 6, 1, und so auch qui super tali causa eodem missi erant Corn. Nep. Pausan. 4, 1; ne super tali scelere suspectum sese haberet Sallust. Iug. 71, 5; haec super arvorum cultu pecorumque canebam et super arboribus Verg.

Georg. 4, 559; multa super Priamo cogitans, super Hectore multa Aen. 1, 750; multa super Lauso regitat Aen. 10, 839; mitte civilis super urbe curas Horat. Carm. 3, 8, 17; decreta super iugandis feminis Carm. saec. 18; fuit intactis quoque cura condicione super communi Epist. 2, 1, 152; quereris super hoc Epist. 2, 2, 24; pallescat super his Ars poet. 429; expromere, super qua re Romam venisset Liv. 42, 24, 1; habuit et ipse super ea re contionem Suet. Caes. 5; nec quoquam reperto, qui super tali consternatione referre aut censere aliquid auderet Caes. 20; nihil super ea re statuere Tiber. 13; super eo negotio diversas sententias noscere Tacit. Ann. 2, 35; consulanti super absolutione Asiatici flens Ann. 11, 3; rettulit deinde ad senatum super collegio haruspicum Ann. 11, 15; multus ea super re variusque rumor Ann. 11, 23; multa et magnifica super captivitate Carataci disse ruere Ann. 12, 38; multa super antiquitate eorum memoravit Ann. 12, 61; missurum ad imperatorem Romanum legatos super petenda Armenia et firmando pace Ann. 15, 5; super ea profec tione adiit Capitolium Ann. 15, 36; numquidnam super Arione Lesbio comperisset Fronton. p. 238, 4 ed. Naber; sermo nobis super te Epist. p. 28, 1 und super eadem re ait Epist. p. 33, 16; bei Gellius sehr häufig, wie Gorges, De quibusdam sermonis Gelliani proprietatibus observat. p. 32 angiebt. Vergl. Charis. 2, 15 S. 208 (233, 10) und 4, 1 S. 241 (269, 17); Diomed. 1 S. 407 (413, 13); S. 408 (413, 30); Donat. 2, 16, 5 S. 1765 (390, 23); Serv. Comm. in Donat. S. 1798 (419, 28); [Serg.] Explanat. in Donat. S. 518, 13; Cledon. S. 1880 (25, 20); S. 1934 (77, 17); Pompei. Comment. S. 401 (275, 18); S. 404 (277, 25); Augustin. Regul. S. 2016 (523, 11); Prisc. 14, 6, 51 S. 1001 (II 54, 25).